
 

Prot. n. 1021/A15 

Caserta, 22/02/2018 
 
 

Al personale docente – SEDE 
Ai docenti Istituti della provincia di 
CASERTA  
Al Fascicolo Progetto PON  
All’Albo Pretorio on-line  
Al SITO WEB 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente  
ATTI  

 
 
OGGETTO: Avviso interno ed esterno per reclutamento ESPERTI – Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 
per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi 
di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità.  RIAPERTURA TERMINI. 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-354 - CUP: H24C18000010007  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
  
VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
  

VISTO l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 
Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità;  
  

VISTA la candidatura n. 19263;   
 

 

 

 

Istituto Tecnico Statale “Michelangelo Buonarroti” 
Settore Tecnologico: CAT – BIO – AGA. 

Settore Economico: TUR – Amm. Finan. 

SIRIO Serale – Centro AICA e TRINITY 

     
 

 
 

 
Museo “Michelangelo” 

riconoscimento regionale 

 L. R. 12/2005  



 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto e denominato “DIMENSIONI AUTENTICHE!”, è stato 
approvato sia dal Collegio dei Docenti che dal Consiglio d’Istituto; 

PRESO ATTO della nota MIUR prot.n. AOODGEFID 27530 del 12/07/2017 e dell’elenco dei 
progetti autorizzati per la regione Campania;  
  

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 31700 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del 
progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per l’importo complessivo 
autorizzato: € 39.927,30;  
  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  
  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;   
  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;   
  
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
  

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 
28/08/2017 prot.n. 4493/A15, di modifica al Programma Annuale E.F. 2017;  
  

VISTO il Regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del 
personale interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti ex art. 40 D.I. 44/2001 e D.A. 
895/2001;  
  

RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno figure di ESPERTO per supportare le attività 
formative, nell’ambito dei Moduli didattici, a valere sul Bando PON in oggetto, così come indicato dalla 
nota MIUR Prot. AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017;  
 

VISTI i criteri per la selezione delle risorse umane deliberati dal Collegio dei Docenti in data 
11/09/2017 e dal Consiglio di Istituto in data 14/09/2017; 
 

CONSIDETATO che alla data di scadenza del nuovo bando prot. N. 717/A15 del 08/02/2018 
non è pervenuta la seconda candidatura per il modulo 4; 
 

TENUTO CONTO che la premessa forma parte integrante ed essenziale del presente atto; 
 

DISPONE 

il presente avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per 

titoli, di una graduatoria di ESPERTI INTERNI ED ESTERNI per l’attuazione delle azioni di 

formazione riferite all’ Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 

integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di 

appartenenza, ecc.). L’avviso è disciplinato come di seguito descritto. 

 



 

 

Articolo 1  

Finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di Esperti ai quali affidare le 
azioni di formazione volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica 
e formativa da attivare in questo Istituto nell’Anno Scolastico 2017/2018, per i sottoelencati percorsi 
formativi e individuati dal C.V. in formato europeo opportunamente predisposto per le caratteristiche 
richieste e facilmente reperibili dalla commissione esaminatrice, debitamente sottoscritto con firma per 
intero e leggibile e con l’autorizzazione al trattamento dei dati personali (legge 196/2003):  
 

Modulo Tipologia di proposta Titolo Destinatari Durata 
N° 

Tutor 

4 Orientamento post scolastico 
STEM: PER RESTARE 
COMPETITIVI 

N. 25 allievi 
della scuola 30 Ore 1 

 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 

I titoli per accedere alla selezione sono i seguenti: 
 

 Incarico di docente a tempo indeterminato ed in servizio presso l’I.T.S “M. BUONARROTI” di Caserta;

 Competenze informatiche certificate e autodichiarate per la gestione on line dei moduli formativi.
 
La selezione degli Esperti sarà effettuata, della Commissione di valutazione all’uopo costituita, a 

seguito di comparazione dei curricula presentati secondo quanto previsto dalle Linee Guida PON e in 

base ai criteri di seguito indicati: 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE ESPERTI 

TITOLI CULTURALI Punteggio 
MAX  

Laurea magistrale o specialistica (1)  5 

Laurea triennale (1)      2 

ALTRI TITOLI accademici, culturali e certificazioni specifiche nel settore di 
intervento. 1 p. per ogni titolo  

5 

Master/Corso di Perfezionamento post-universitario di durata annuale con 
esame finale coerente con la professionalità richiesta (1500 ore di formazione o 
60 CFU) 2 p. ciascuno -  max 3  titoli 

6 

Corsi di specializzazione p. 1   max 2 titoli 2 

Pubblicazioni attinenti al settore di intervento. 1 p. per ogni pubblicazione  5 

(1) Si valuta un solo titolo 
 



 

TITOLI FORMATIVI SPECIFICI 
Punteggio 

MAX 

Certificazioni informatiche possedute riconosciute dal MIUR (AICA, EIPASS, 

Microsoft, …)  – 2 punti per ogni certificazione   
10 

Partecipazione ad attività di formazione specifica attinenti le tematiche dei 

moduli   – 1 punto per ogni certificazione   
5 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
Punteggio 

MAX 

Esperienze di docenza in qualità di esperto in progetti PON FSE. 
– 2 punti  per ogni esperienza 

20 

Esperienze di docenza in progetti formativi sulle tematiche dei moduli in 
progetti FIS.  
– 1 punto  per ogni esperienza 

5 

Esperienze di docenza con Enti, Associazioni, Aziende pertinenti, Università 
specifiche per la tipologia dell’intervento.  
– 1 punto  per ogni esperienza 

5 

 

Art. 3 

Compiti dell’Esperto 

L’esperto ha come compito la conduzione delle attività dell'azione. In tutti i casi è indispensabile una 
specifica competenza relativa ai contenuti del modulo. 
All’interno dell’attività, l’esperto si impegna a: 
 

 Predisporre, insieme al tutor del percorso formativo di riferimento, un piano progettuale 

esecutivo del modulo dal quale si evidenzino finalità, competenze attese, strategie 

metodologiche, attività, contenuti ed eventuali prodotti finali; 

 Partecipare ad incontri propedeutici alla realizzazione delle attività, 

 Espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario; 

 Collaborare con il tutor nella predisposizione della relazione finale sull’intervento svolto e la 

scheda analitica delle competenze acquisite, per ciascun allievo; 

 Coadiuvare il/i referente/i della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze anche ai fini della certificazione finale interne ed esterna, ove 

prevista; 

 Collaborare con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curriculare; 

 Utilizzare il sistema informatico “Gestione Progetti PON” per la puntuale documentazione 

delle attività, aggiornando i dati relativi agli argomenti del programma, lo svolgimento delle 

verifiche con le relative valutazione e quanto richiesto dal sistema, secondo la temporizzazione 

richiesta; 

 Partecipare ad eventuali manifestazioni conclusive del progetto. 



 

Art. 4 

Compensi 

Il compenso massimo per gli esperti interni come stabilito dalla nota ministeriale prot. n. 

AOODGEFID/34815 del 2 agosto 2017, è pari € 70,00 Lordo Stato, tale compenso comprende tutti 
gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione e Esperto). 

Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie e a 
seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante l’avvenuta attività. 

Art. 5 

Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie  

Potrà essere presentata candidatura da ogni esperto per tutti i moduli indicati nella tabella di cui 
all’art. 1 del presente avviso, l’amministrazione attribuirà un solo modulo per ogni esperto. La 
domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 
essenziali di ammissione indicati nel modello di candidatura (Allegato A). Alla domanda, debitamente 
sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido, copia 
del codice fiscale, il curriculum vitae in Formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con 
espressa dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, compreso di 
autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 
196/2003 e ss. mm. e ii.  (a tal fine occorre evidenziare nel curriculum le esperienze ed i titoli per 
i quali si richiede la valutazione). 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e dovranno pervenire 
all’ufficio di segreteria attraverso l’apposito modello allegato alla presente, entro le ore 13,00 del 
12/03/2018. Sono ammesse le seguenti modalità di presentazione:  

 

● Consegna a mano presso gli uffici di segreteria;  

● Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: cetl06000e@pec.istruzione.it;   

● Posta raccomandata con ricevuta A/R (non farà fede il timbro postale ma la data di effettiva ricezione da 
parte della Scuola).  

 

Si fa presente che: 
 

● Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato;  

● Le domande che risultassero incomplete o prive del Curriculum Vitae non verranno prese in 
considerazione; 

● L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 
contratto;  

● L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, che si 
concluderà il 31/08/2018; 

 

mailto:cetl06000e@pec.istruzione.it


 

A conclusione della comparazione, entro il 3° giorno dalla scadenza di presentazione delle domande, il 
Dirigente Scolastico provvederà alla formazione della graduatoria di merito provvisoria pubblicata 
all'albo e sul sito della scuola. Trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria – 
entro il quale sono ammessi eventuali reclami – il provvedimento diventa definitivo e si procede a 
conferimento dell’incarico. 

A parità di punteggio sarà presa in considerazione l’anzianità e continuità di servizio nella scuola di 
titolarità e a parità di servizio la più giovane età. 

Articolo 6 

Validità temporale della selezione. 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per le sole iniziative formative 
che riguarderanno il progetto “DIMENSIONI AUTENTICHE!” – con codice progetto: 

10.1.1A-FSEPON-CA-2017-354. 

Articolo 7 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Vittoria DE 
LUCIA. 

Articolo 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 
dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. In caso di 
mancanza o parziale disponibilità di candidati, il Dirigente Scolastico darà attuazione a tutte le 
procedure ritenute opportune e necessarie, ricorrendo al Bando ad evidenza pubblica. Il responsabile 
del procedimento è il Dirigente Scolastico; responsabile del trattamento dati è il D.S.G.A. Per quanto 
non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 
degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-
line del sito web dell’istituzione scolastica.  

Articolo 9 

Controversie 
 

Per ogni controversia che dovesse sorgere nell’applicazione del presente avviso il foro competente deve 

intendersi quello Santa Maria Capua Vetere (CE). 
 

Articolo 10 

Rinvio alla Normativa 
 

Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto 

previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. 
 
Le norme e le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma 

regolamentare e contrattuale. 



 

Articolo 11 

Pubblicazione dell'Avviso 
 
Per il presente avviso si adotta la seguente forma di pubblicità: 
 

 sul sito internet di questa Istituzione scolastica;

 affissione all’albo on line dell'Istituto.
 
 
ALLEGATI:  
 
Domanda di partecipazione al bando (Allegato A) con tabella di auto-valutazione dei titoli.  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott.ssa Vittoria DE LUCIA) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 
comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


